
COMUNE DI LONA LASES

ORIGINALE

SETTORE Servizio Tecnico
Servizio Tecnico

DETERMINAZIONE N. 49
del 28-05-2018

Reg. Settore 10

Oggetto:REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA PER IL CORPO DEI
VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LONA LASES SULLA
P.ED. 410 C.C. LONA - AFFIDAMENTO INCARICO DI
CERTIFICATORE ENERGETICO AL PER.IND. ENRICO PAOLI
DI PERGINE VALSUGANA - [CUP:F87B16000000003 CIG:
ZAE231F02C]

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 10 del 28-05-2018  - COMUNE DI LONA LASES



N. 49

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO

Richiamata la deliberazione giuntale n. 71 di data 26.10.2016, con la quale è stato
riapprovato il progetto esecutivo dei lavori relativi alla realizzazione della “NUOVA
CASERMA PER IL CORPO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LONA LASES
SULLA P.ED. 410 IN C.C. LONA”, per un importo complessivo di € 1.174.669,87 di cui €
943.879,68 per lavori sicurezza pari ad € 40.689,71 inclusa, ed € 230.820,19 per Somme
a Disposizione dell'Amministrazione.

Richiamato il verbale Rep. n. 8 di data 19.01.2017 trasmesso da APAC – Agenzia
Provinciale per gli appalti e contratti, Servizio Appalti, a seguito di espletamento della gara
telematica n. 38107, con il quale i lavori in argomento sono stati aggiudicati dall'impresa
Basso geom. Luigi srl, con sede a Trento, giusto ribasso percentuale offerto pari al
12,327%, verso l'importo complessivo di contratto pari € 832.543,45 (di cui € 40.689,71
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)

Dato atto che in data 17.12.2017 Rep. n. 263/2017 Atti Pubblici è stato stipulato il contratto
di appalto tra l'Amministrazione Comunale di Lona Lases ed il legale rappresentante
dell'impresa Basso geom. Luigi S.R.L. per un importo di € 832.543,45 di cui € 40.689,71
per oneri relativi alla sicurezza.

Dato atto che con Delibera del Commissario di Giunta n. 28 del 27/12/2017 è stato
riapprovato il quadro economico di progetto.

Richiamata la convenzione Atti privati n. 11 d.d 23/04/2018 sottoscritta tra la Responsabile
del Servizio Affari Generali e l’ing. Stefano Zamboni con studio in Lavis per l'espletamento
dell’incarico di direzione lavori, controllo aggiornamento elaborati di progetto, contabilità
dei lavori a corpo, certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi.

Richiamata la convenzione Atti privati n. 9 d.d 12/04/2018 sottoscritta tra la Responsabile
del Servizio Affari Generali e l’ing. Ruggero Andreatta con studio in Trento per
l'espletamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione
nell'ambito dei lavori di che trattasi.

Con Detrminazione n. 45 del 23/05/2018 il Responsabile del Servizio Tecnico è stato
affidato l'incarico di collaudo statico all'ing. Ermanno Fassan di Segonzano. Con
medesimo atto è stato riapprovato il quadro economico dei lavori in oggetto che prevede
tra le Somme a Disposizione l'importo necessario per l'affidamento dell'incarico oggetto del
presente provvedimento.

Considerato che l'intervento in oggetto si configura come una nuova costruzione, risulta
necessario acquisire l'attestato di prestazione energetica, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del
D.p. 13/07/2009 n. 11-13/Leg.

Dato atto che nessun componente del Servizio Tecnico Comunale risulta iscritto all'elenco
Odatech di certificatori abilitati risulta quindi necessario provvedere alla nomina del
Certificatore energetico nell'ambito dei lavori in oggetto.

Stabilito di rivolgersi a professionisti esterni in possesso di specifica abilitazione ed
esperienza in materia, derogando dal principio di diritto secondo il quale gli incarichi
devono essere affidati di norma ai competenti servizi tecnici dell’Amministrazione in
possesso delle necessarie professionalità, stante l’attuale indisponibilità oggettiva

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 10 del 28-05-2018  - COMUNE DI LONA LASES



N. 49

dell’Ufficio Tecnico Comunale, in quanto nessun tecnico è in possesso della necessaria
abilitazione.

Accertata l'esigenza di provvedere all'affidamento dell'incarico tecnico ad un professionista
in possesso della specifica abilitazione, ai sensi dell'art. 10 della L.p. 2/2016 e secondo
quanto ammesso dall'art. 24 co. 1 lett. b) del regolamento di esecuzione della L.P. 26/1993
e s.m., considerato anche l'art. 21 comma 2 lett. h) e co. 4 della L.P. 23/90 e s.m., che
consente procedere alla conclusione del contratto mediante trattativa diretta con il
professionista idoneo, qualora l'importo contrattuale sia inferiore a Euro 46.000,00.

Ritenuto comunque di effettuare un sondaggio informale esperito a mezzo pec in data
11/04/2018 prot.1373, tra n. 3 professionisti in possesso dei requisiti di partecipazione e
dell'idoneità tecnico-professionale.

A seguito dell'espletamento del sondaggio informale per l'affidamento dell'incarico di
“Certificatore energetico” nell'ambito dei lavori in oggetto, è risultato aggiudicatario il per.
ind. Enrico Paoli con studio a Pergine Valsugana, che ha presentato un ribasso
percentuale pari al 50,00% sull'importo posto a base di gara pari a € 3.166,87 calcolato in
conformità del DM 17/06/2016.

Ritenuta congrua l'offerta a firma del per. ind. Enrico Paoli con studio a Pergine
Valsugana, Loc. Fratte n. 30, pervenuta al prot. 1406 di data 13/04/2018 pari ad €
1.583,44 oltre ad IVA ed oneri previdenziali, che risulta quindi meritevole di approvazione,
evidenziando che unitamente all'offerta economica il professionista ha trasmesso la
dichiarazione “modello DGUE” in merito ai motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.

Viste:
la legge provinciale di riforma istituzionale n. 3 del 16 giugno 2006 e s.m.;·
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 243/2016 atti privati del Comune di Segonzano·
avente ad oggetto “Convenzione quadro tra i Comuni di Albiano, Lona Lases,
Segonzano e Sover per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi
comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di
uffici unici”;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 245/2016 atti privati del Comune di Segonzano·
avente ad oggetto “Convenzione per la Gestione associata dei compiti e delle attività
connessi inerenti il Settore Segreteria generale unica, personale e organizzazione”;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 253/2017 atti privati del Comune di Segonzano·
avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività
connessi inerenti il settore affari generali e contratti, finanziario e tecnico e
individuazione atti di competenza degli organi di governo”.

Visti altresì:
la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione·
approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.
la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs 50/2016;·
la L.P. 23/1990 e ss.mm.·

Visti i decreti di nomina a Responsabile degli Uffici unici associati:
n. 1 del 08/01/2018 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di nomina del·
Responsabile dell’Ufficio unico Tecnico per i Comuni di Albiano, Lona Lases,
Segonzano e Sover;

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 10 del 28-05-2018  - COMUNE DI LONA LASES



N. 49

n. 2 del 08/01/2018 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di nomina del·
Responsabile dell’Ufficio unico Affari generali e contratti per i Comuni di Albiano,
Lona Lases, Segonzano e Sover;
n. 1 del 08/01/2018 a firma del Sindaco del Comune di Albiano di nomina a·
Responsabile dell’Ufficio unico Finanziario per i Comuni di Albiano, Lona Lases,
Segonzano e Sover.

Visti altresì:
il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione·
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.;
il vigente Statuto comunale;·
il vigente Regolamento di contabilità;·
deliberazione del Commissario Straordinario di Consiglio Comunale di Lona Lases di·
data 05/04/2018, n. 5  è stato approvato il Bilancio di previsione per previsione per gli
esercizi 2018-2020 e del documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del
Responsabile dell'Ufficio Unico Tecnico Associato ai sensi del P.E.G. approvato con
deliberazione n. 44 di data 17/05/2018 del Commissario Straordinario di Giunta Comunale
di Lona Lases.

D E T E R M I N A

1. di affidare l'incarico di “Certificatore energetico” nell'ambito dei lavori in oggetto, per le
ragioni ed alle condizioni meglio specificate in premessa, al per. ind. Enrico Paoli con
studio a Pergine Valsugana, Loc. Fratte n. 30, risultato aggiudicatario del sondaggio
informale giusta offerta prot. 1406 di data 13/04/2018 verso l'importo di € 1.583,44 oltre
oneri previdenziali ed IVA;

2. di stabilire che l'affidamento dell'incarico sarà perfezionato mediante scambio di
corrispondenza nella forma del commercio.

3. di imputare la spesa di cui ai punti 1) del presente provvedimento pari a complessivi €
2.009,06 al cap. 293124 del bilancio di previsione in corso, sui fondi impegnati per la
realizzazione dell'opera;

4. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.·
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del·
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Allegato parere tecnico alla proposta
Allegato parere contabile alla proposta
Visto di copertura finanziaria

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 10 del 28-05-2018  - COMUNE DI LONA LASES



N. 49

Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

TESSADRI LORIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 10 del 28-05-2018  - COMUNE DI LONA LASES


